
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 26.11.2013 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NUOVA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DELLA VALLE DEL CHIESE. 

 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 

Premesse: 
In data 15 luglio 2005 veniva sottoscritta dai Comuni di Bondone, Storo, Condino, Brione, 

Cimego, Castel Condino, Pieve di Bono, Prezzo, Praso, Bersone, Daone, Lardaro, Roncone, Bon-
do e Breguzzo la Convenzione per la Gestione associata della Polizia municipale della Valle del 
Chiese secondo lo schema stabilito dalla delibera provinciale n. 2554 del 18 ottobre 2002 istitutiva 
del Progetto sicurezza, in riferimento ai dettami della L.P. n. 28 del 2 novembre 1993, successiva-
mente sostituita dalla L.P. n. 8 del 27 giugno 2005. 

La delibera della Giunta provinciale n. 2201 del 24 settembre 2004 nel frattempo aveva stan-
ziato, in esecuzione della sopra citata delibera n. 2554 del 18 ottobre 2002, il finanziamento per 
l’istituzione e la successiva gestione del corpo nei primi cinque anni di esistenza: € 309.400,00 per 
le spese in conto capitale ed € 246.584,00 per le spese del personale e di gestione corrente di cia-
scuno dei primi cinque anni di attività. 

La Polizia locale (già municipale) della Valle del Chiese opera concretamente sul territorio 
dei quindici comuni della Gestione associata dal 16 agosto 2005, data di presa in servizio del sesto 
agente di ruolo che ha consentito di raggiungere la massa critica per poter strutturare un servizio 
organico di polizia locale nell’intera vallata. 

Il Comune di Storo, quale ente capofila del progetto, ha offerto la propria personalità giuridica 
e le proprie strutture amministrative per la gestione del servizio di polizia locale: tutti i membri del 
corpo sono dipendenti del comune di Storo, la sede è ospitata nel municipio di Storo, gli altri Co-
muni hanno delegato il Comune di Storo all’incasso dei finanziamenti provinciali e al pagamento di 
ogni spesa, previo riparto annuale di costi e benefici finanziari secondo quanto stabilito nella Con-
venzione vigente. 

Nella Conferenza dei sindaci del 28 ottobre 2013 tutti i partecipanti hanno convenuto sulla op-
portunità di rinnovare la convenzione per altri tre anni con scadenza 31 dicembre 2016 modifican-
do le penali in caso di recesso ora pari ad una annualità. 

Il termine della Convenzione è stato quindi fissato al 31 dicembre 2016 nell'attesa che la Pro-
vincia dia eventuale attuazione alla  legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, che individua le Co-
munità di Valle quali enti di riferimento per la gestione delle funzioni di polizia locale, così come 
previsto dal Protocollo d’intesa in materia di finanza Locale per l’anno 2011. 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 15 luglio 2005 che istituisce la Gestione as-
sociata della Polizia locale della valle del Chiese tra i Comuni di Bondone, Storo, Condino, Brione, 
Cimego, Castel Condino, Pieve di Bono, Prezzo, Praso, Bersone, Daone, Lardaro, Roncone, Bon-
do e Breguzzo. 

VISTA la seconda convenzione in vigore dalla data di sottoscrizione al 31 dicembre 
2011 che ha rinnovato la gestione associata della Polizia locale della valle del Chiese tra i Comuni 
di Bondone, Storo, Condino, Brione, Cimego, Castel Condino, Pieve di Bono, Prezzo, Praso, Ber-
sone, Daone, Lardaro, Roncone, Bondo e Breguzzo. 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 31 dicembre 2011 che ha rinnovato la Ge-
stione associata della Polizia locale della valle del Chiese tra i Comuni di Bondone, Storo, Condi-
no, Brione, Cimego, Castel Condino, Pieve di Bono, Prezzo, Praso, Bersone, Daone, Lardaro, 
Roncone, Bondo e Breguzzo, che giungerà a scadenza il 31 dicembre 2013. 

VISTA la legge provinciale n. 8 del 27 giugno 2005 “Promozione di un sistema integra-
to di sicurezza e disciplina della polizia locale”. 

VISTA legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 ed il Protocollo d’intesa in materia di fi-
nanza Locale per l’anno 2011. 



DATO ATTO che il Comune di Storo continuerà a svolgere le funzioni di capofila e che 
quindi disporrà della delega all’incasso degli incentivi provinciali, così come è stato negli ultimi otto 
anni. 

VISTO lo schema di Convenzione predisposto dal comandante Bertuzzi e approvato 
dalla Conferenza dei Sindaci del 28 ottobre 2013. 

ACQUISITI il parere positivo di regolarità tecnica amministrativa espresso dal respon-
sabile dell’istruttoria e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, 
come prescritto dall’art. 81 del TUOC, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L.  

VISTO il TUOC approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005 n. 3/L. 
VISTO lo Statuto comunale. 
Con voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0, astenuti n. 1, espressi per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la nuova Convenzione per la Gestione associata della Polizia locale della valle 

del Chiese, allegata alla presente di cui costituisce parte integrante. 
2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della nuova Convenzione ai sensi dell’articolo 12, 

comma 8 dello Statuto comunale. 
3. Di dare atto che la nuova Convenzione entrerà in vigore il 1° gennaio 2014, data della sca-

denza della Convenzione attualmente vigente e sarà valida fino alla scadenza indicata nello 
stesso testo, cioè il 31 dicembre 2016, salvo ulteriori aggiornamenti successivi. 

4. Di confermare il ruolo di ente capofila per il Comune di Storo e di autorizzare il sindaco di Sto-
ro a sottoscrivere le prossime richieste di finanziamento per conto dell’intera Gestione asso-
ciata. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente deli-
berazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 
06.12.1971, n. 1034. 


